
12/08/2020 E-mail de IFCE - Instituto Federal do Ceará - Semestre 2020.1 AD

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=ae09911fc3&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-391131827448449992&simpl=msg-a%3Ar-45584… 1/2

Vagner Henrique Loiola Bessa <vagner.bessa@ifce.edu.br>

Semestre 2020.1 AD
3 mensagens

Vagner Henrique Loiola Bessa <vagner.bessa@ifce.edu.br> 3 de agosto de 2020 16:58
Para: Diego Ximenes Macedo <diego.macedo@ifce.edu.br>, Paulo Victor Ferreira Pinto <paulo.victor@ifce.edu.br>,
Maria de Lourdes Vicente da Silva <silva.lourdes@ifce.edu.br>, Ambrosio Martins da Cunha
<ambrosio.martins@ifce.edu.br>, Ramom Santana Reboucas <ramom.reboucas@ifce.edu.br>, Elano Caio do
Nascimento <elano.caio@ifce.edu.br>, Paula Cristina Soares Beserra <paula.beserra@ifce.edu.br>, Yuri Cruz da Silva
<yuri.cruz@ifce.edu.br>, Vilmar Ferreira de Souza <vilmar.souza@ifce.edu.br>, Wendel Macedo Mendes
<wendel.mendes@ifce.edu.br>, Jaiane Araujo de Oliveira <oliveira.jaiane@ifce.edu.br>, Adriana Calaca de Paiva Franca
<adriana.calaca@ifce.edu.br>, Bruno Poti e Silva <bruno.poti@ifce.edu.br>, Rosangela Vieira Freire
<rosangela.freire@ifce.edu.br>, Marcelo Araujo Lima <marcelo.alima@ifce.edu.br>

Queridas e queridos colegas,

Hoje um grande desafio da nossa vida profissional se inicia, e por isso gostaria de desejar a
todos saúde e paz.

Às professoras e professores que possuem disciplinas do S1 de Física previamente
programadas a terem início no semestre 2020.1, peço a disponibilidade dos professores para
uma conversa de até 10 minutos sobre a oferta ou não da disciplina, amanhã de manhã ou na
quarta de manhã, das 8:30 às 10:30. Basta me responder este e-mail ou, pode ser por
whatsapp, combinando o horário.

Além disso, venho por meio deste trazer alguma considerações e orientações, das quais
algumas é do conhecimento de todos:

1. Essa semana e a próxima é a de reajuste. Verifiquem periodicamente a lista de alunos no
acadêmico e cruzem com a lista atual da sua sala de aula. A atualize caso necessário. A CCA
está atualizando os dados do Acadêmico a cada três dias.

2. Todas as exposições de conteúdos por áudio e/ou vídeo devem estar disponíveis no Google
Sala de Aula da turma. Assim, caso dê aula via Meet, lembrar de gravar. Falo isso também
pra mim mesmo, pois frequentemente esquecia disso na minha disciplina extra remota.

3. Lembre-se das obrigatoriedades apresentadas no ROD, em destaque para: duas notas por
etapa.

4. Como estabelecido em reunião do Colegiado, estamos analisando a possibilidade de
incluir orientações para realização de avaliação diagnóstica nas turmas, principalmente
as de primeiro ano. Com isso, peço que, mesmo que não chegue a aplicar, estude essa
possibilidade na sua turma, e avalie conteúdos e formatos para tal avaliação, tanto no
início da N1 como da N2. Aguardo retorno essa análise e estudo até a penúltima semana
do semestre.

5. Exija que a participação dos alunos no Google Meet ou em acesso a documentos Google
via e-mail institucional, como exige o  Ofício Conjunto Circular nº 3/2020
PROEN/PROEXT/PRPI/REITORIA. Caso alguém ainda não tenha feito acesso, segue uma
instrução a ser passada adiante:
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Um e-mail institucional (da Google) foi criado para cada aluno, sob o domínio
@aluno.ifce.edu.br. Os dados de login são no modelo a seguir:

usuário: seus três primeiros nomes separados por ponto junto com os dois primeiros
dígitos do cpf
senha: if.cpf

O meu, por exemplo, seria:

usuário: vagner.henrique.loiola60@aluno.ifce.edu.br
senha: if.00000000000 (troca esses zeros pelo cpf)

Troquem a senha assim que entrar. Qualquer coisa me manda msg.

Como entrar? Basta fazer login em gmail.com
6. Por qualquer dificuldade ou problema estou a um whatsapp de distância.

_______________________
Vagner Bessa

IFCE - Campus de Crateús
Coordenador da Licenciatura em Física

+55 85 9 9914-2220
instagram.com/bessava

twitter.com/bessava

Diego Ximenes Macedo <diego.macedo@ifce.edu.br> 3 de agosto de 2020 17:08
Para: Vagner Henrique Loiola Bessa <vagner.bessa@ifce.edu.br>

Boa tarde, professor.

A disciplina de Matemática Elementar será ofertada, de forma remota, no S1 de Licenciatura em Física.

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Paula Cristina Soares Beserra <paula.beserra@ifce.edu.br> 3 de agosto de 2020 17:17
Para: Vagner Henrique Loiola Bessa <vagner.bessa@ifce.edu.br>

Boa tarde!!!
Ciente e obrigada!!!
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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